ДОГОВОР КОМИССИИ

г. Минск                                                                  "___" _____________ 2005 г.

_________________________________________ (наименование организации), именуемое в дальнейшем "Комитент", в лице ___________________________________ (должность, Ф.И.О.), действующего на основании Устава, с одной стороны, и

_________________________________________ (наименование организации), именуемое в дальнейшем "Комиссионер", в лице _________________________ (должность, Ф.И.О.), действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Комиссионер обязуется по поручению Комитента отсвоего имени, но за счет последнего осуществлять в интересах Комитента сделки по реализации принадлежащей Комитенту ___________________________ (далее - продукция) в количестве и по ценам согласно спецификациям, являющимся неотъемлемыми частями настоящего договора. Поручениями на реализацию считаются факты подписания накладных по передаче продукции от Комитента Комиссионеру.

1.2. Цель приобретения продукции - оптовая (комиссионная) торговля.

2. ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ, СРОКИ ПЕРЕДАЧИ ТОВАРА

2.1. Комитент отгружает Комиссионеру продукцию по заявкам Комиссионера в течение двух банковских дней с момента получения заявки.

2.2. Доставка товара производится силами и за счет Комитента на склад Комиссионера, находящийся по адресу: _____________________________________.

2.3. Приемка товара по количеству производится на складе Комиссионера в моментпередачи товара Комиссионеру согласно товарно-транспортной накладной.

2.4. Комитент несет ответственность за качество переданного товара. Качество поставляемой продукции должно соответствовать требованиям, обычно предъявляемым для данного вида продукции.

2.5. В случае обнаружения дефектов Комитент в течение пяти банковских дней смомента получения извещения Комиссионера производит замену некачественных единиц продукции на качественные.

3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Комиссионер реализует полученную продукцию по ценам, указанным в спецификациях Комитента.

3.2. Комиссионное вознаграждение Комиссионера составляет __% с учетом НДС от суммы выручки от реализации продукции, поступившей на расчётный счет Комиссионера с НДС.

3.3. Комиссионное вознаграждение Комиссионера удерживается им из сумм, поступивших от реализации продукции. Оставшиеся после удержания комиссионного вознаграждения суммы Комиссионер ежемесячно по мере реализации перечисляет по банковским реквизитам Комитента не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным.

3.4. В случае невозможности реализации полученной продукции в течение 30 календарных дней Комиссионер имеет право на возврат непроданного товара Комитенту.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Комиссионер обязан:

· - в надлежащем порядке на условиях, предусмотренных в настоящем договоре, своевременно и качественно выполнять поручения Комитента;
· - уведомлять Комитента об отказе от выполнения поручения в случаях, когда это допускается законодательством или настоящим договором;
· - хранить товар в надлежащих условиях, не допуская снижения или утраты его товарного вида, соблюдая требования ГОСТов и санитарные требования при хранении и реализации продукции;
· - ежемесячно представлять Комитенту отчёт о выполнении поручения по реализации книжной продукции с указанием в нём количества, ассортимента и стоимости соответствующей реализованной продукции, а также суммы выручки и суммы комиссионного вознаграждения Комиссионера.
4.2. Комиссионер вправе:

· - удержать причитающиеся ему по договору комиссии суммы из сумм, поступивших к нему во исполнение поручения Комитента.
4.3. Комитент обязан:

· - принять от Комиссионера все исполненное по настоящему договору;
· - в соответствии с настоящим договором передать Комиссионеру товар, соответствующий стандартам и требованиям;
· - немедленно заменить по требованию Комиссионера товар, в котором обнаружены дефекты.
4.4. Комитент вправе:

· - контролировать ход и выполнение Комиссионером поручения, не вмешиваясь при этом в его деятельность.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПО ДОГОВОРУ

5.1. Комиссионер несет ответственность:

· - за повреждение (утрату) находящейся у него продукции в пределах её стоимости согласно товарно-транспортной накладной;
· - за просрочку ежемесячного перечисления уплачивает Комитенту пеню в размере 0,1% от суммы перечисления за каждый день просрочки.
5.2. Комитент несет ответственность:

· - за просрочку поставки (непоставку) продукции по согласованной заявке уплачивает Комиссионеру пеню в размере 0,1% от стоимости не поставленной в срок продукции за каждый день просрочки.
5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств по настоящему договору она обязана возместить другой стороне причиненные таким неисполнением убытки либо за свой счет устранить недостатки.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Споры между сторонами разрешаются путем переговоров, при недостижении соглашения споры разрешаются хозяйственным судом в установленном законодательством Республики Беларусь порядке.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут:

· - по соглашению сторон;
· - по инициативе одной из сторон при условии предупреждения другой стороны письменно не менее чем за один месяц.
6.3. Срок действия настоящего договора - с момента его подписания сторонами до 31 декабря 2006 года.

6.4. В случае, если до истечения срока действия настоящего договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении, настоящий договор пролонгируется на каждый последующий календарный год.

6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

ЮРИДИЧЕСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Комитент: ______________________________________________________

Комиссионер: ___________________________________________________

Директор ____________ "______________" __________________________

Директор ____________ "______________" __________________________